
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 

DELIBERA N. 101 
Adunanza del 25/11/2025 
Cod Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE   SOGLIE   ISEE   ANNO   2026.  CONTRIBUTI 

E AGEVOLAZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO SUI SERVIZI 
SOCIALI 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Novembre alle ore 20.00 nella Sala delle 
adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

   Presenti / Assenti 

 MARCHI Michel -Sindaco Presidente SI 

 ZANGRANDI Roberto  -Assessore SI 

 PERSICO Chiara Angela  -Assessore SI 
 

Totali Presenti : 3 

 Assenti : 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARCHI Michel nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Delibera  di G.C. n. 101 del 25/11/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il “Regolamento dell’Accesso e della compartecipazione ai servizi sociali” approvato con 
delibera del Consiglio n. 45 del 10/12/2024;  
  
ATTESO che con il suddetto Regolamento si demandava alla Giunta (DGC 11 del 31/01/2025) 
l’approvazione delle fasce di reddito ISEE iniziale e finale per singolo servizio, l’eventuale quota minima, le 
modalità di compartecipazione e di calcolo della stessa;  
  
RITENUTO pertanto di determinare le fasce ISEE e le quote per l’anno 2026 per il Comune di Gerre de’ 
Caprioli, come da regolamento sopra richiamato;  
  
VISTI:  

- il DPCM 05.12.2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente”;   
- la DGR 06.03.2015 n. X/3230 “Prime determinazioni per l’uniforme applicazione del DPCM  
159/2013”;  
- la Legge 08.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;  
- la L.R. 12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e sociosanitario” e relativi provvedimenti attutivi;  
- la L.R. 11.08.2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I ed al 
titolo II della L.R. 30.12.2009, n. 33;  

  
VISTE le linee guida che l’Assemblea dei Sindaci del Distretto sociale di Cremona si è data per la fruizione 
delle prestazioni ed interventi di protezione e promozione sociale dell’Ambito Territoriale di Cremona;  
   
VISTO lo Statuto Comunale;  
  
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e 
di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni di 
regolarità contabile e di rispetto degli equilibri di bilancio; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
2) DI CONFERMARE anche per l’anno 2026 le fasce di reddito ISEE per l’accesso alle prestazioni 

sociali agevolate, così come indicato all’art. 19 del Regolamento dell’Accesso e della 
compartecipazione ai Servizi Sociali approvato con delibera del Consiglio n. 45 del 10/12/2024, 
determinate per l’anno 2025; 

 
3) DI STABILIRE che le suddette fasce di reddito ISEE troveranno applicazione per gli interventi e le 

prestazioni sociali agevolate attivate dal Comune di Gerre de’ Caprioli, a far data dal 1° gennaio 
2026;  
 



4) DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del servizio sociale ed al Responsabile del 
Servizio finanziario per quanto di competenza;  
  

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990 come modificata dalla L. 15/2005 e 
dal D.L.gs 02.07.2010, n. 104, sul procedimento amministrativo e successive modifiche, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al TAR della Lombardia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 
ordine alla legittimità entro e non otre 60 giorni (art. 29 c.a.p.) decorrente dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio o in alternative entro 120 giorni con ricorso a rito speciali al Capo 
dello Stato  (ex art. 130 c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 del DPR 24.11.1971, n. 1199; inoltre si avvisa che 
vi sono termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di azione risarcitoria (proponibile anche 
senza previa impugnazione dell’atto ai sensi dell’art. 30 c.p.a.). L’azione di nullità è invece soggetta 
al termine di decadenza di 180 giorni ai sensi dell’art. 31 c.4 c.p.a.  

 
6) DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 
 

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 
comunale dei dati relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici – Criteri e modalità” e 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni: 
 
 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 



Comune di Gerre de' Caprioli

Pareri

104

DETERMINAZIONE   SOGLIE   ISEE   ANNO   2026.  CONTRIBUTI E AGEVOLAZIONI PREVISTE
DAL REGOLAMENTO SUI SERVIZI SOCIALI

2025

Ufficio Ragioneria e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Michel Marchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2025Data

Parere Favorevole

Michel Marchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARCHI MICHEL 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MALVASSORI FABIO 

 



Allegato alla delibera Giunta Comunale n. 101 del 25/11/2025 

 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

Proposta criteri applicazione ISEE – Servizi Sociali 

Regolamento  
  

 
Limiti fasce ISEE e quote di compartecipazione anno 2026 

  

Per ISEE da € 0,00 a € 4.999,99:  solo quota fissa o totale carico del Comune 

Per ISEE da € 5.000,00 a € 19.999,99:  quota variabile   

Per ISEE pari o superiore a € 20.000,00:  
costo del servizio interamente a carico dell’utente che ne 

usufruisce  

   Calcolo quota variabile:      (ISEE utente – ISEE iniziale) x contribuzione massima 

                                                                                                     (ISEE finale – ISEE iniziale) 

  

 

TABELLA COMPARTECIPAZIONI A CARICO DELL’UTENTE DEL SERVIZIO  
  

 

SERVIZIO  

 

ISEE - 1ª 

FASCIA da € 

0,0 a € 4999,99  

ISEE – dalla 

2ª FASCIA 

da € 

5.000,00 a 

19.999,99  

ISEE - 2ª FASCIA 
Pari o superiore 

a 20.000,00  
o assenza di 

certificazione ISEE  

 

NOTE  

 

SAD  

 

Compartecipazione 

minima €/h 1,00 

 

Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE  

100% del costo del 

servizio a carico 

dell’utente 

  

Si richiede  

ISEE ORDINARIO –  

ISEE RISTRETTO 

 

ADM  

 

Compartecipazione 

minima €/h 1,00 

  Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE  

100% del costo del 

servizio a carico 

dell’utente 

 COSTO DEL SERVIZIO AL 

100%  

A CARICO DEL COMUNE per: 

- ADM preventivo  

- ADM attivato su Decreto 

ISEE FAMILIARE 

 

SIL 

 

0,00%  0,00%  0,00%  

 COSTO DEL SERVIZIO AL 

100%  

A CARICO DEL COMUNE per  

- Formazione in situazione  

- Tirocinio socio-occupazionale  

- Mediazione all’occupazione 

 

INCONTRI 

PROTETTI 

Compartecipazione 

0,00 

 

Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE 

100% della 

contribuzione 

massima posta a 

carico del genitore  
€/h 5,00 

Si richiede  

ISEE ORDINARIO  

La quota di compartecipazione è a 

carico di entrambi i genitori 

 

 

SAAP 

scuola 

dell’obbligo 

 

0,00%  0,00%  0,00%  

 

COSTO DEL SERVIZIO AL 

100% A CARICO DEL COMUNE  



 

SAAP 

scuola superiori 

 
Il servizio viene attivato a cura del Comune con integrale 

copertura della spesa da parte degli Enti competenti 

(Regione – LR 19/2017) e/o della famiglia per quanto non 

coperto dalla Regione 

 

 

SAAP 

Università 

 

Il servizio viene attivato a cura del Comune: con integrale 

copertura della spesa da parte degli utenti  

 

TELESOCCORSO 
 

100% del costo del servizio a carico dell’utente 

ISEE ORDINARIO 

 

PASTI A 

DOMICILIO  

100% del costo del servizio a carico dell’utente 
 

Si richiede  

ISEE ORDINARIO  

Ritiro e trasporto dei pasti sono 

organizzati ed effettuati a totale 

cura e spese dell’utente, senza 

alcun intervento da parte del 

Comune  

 
PASTI A  

DOMICILIO  

-  

particolare 

criticità  

Quota fissa del 

50% a carico 

dell’utente  

Quota fissa del 

50%  

+  

Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE  

100% del costo del 

servizio a carico 

dell’utente 

Si richiede  

ISEE ORDINARIO  
Ritiro e trasporto dei pasti sono 
organizzati ed effettuati a totale 
cura e spese dell’utente, senza 
alcun intervento da parte del 
Comune 

 

RSA  

  

RSD  

La compartecipazione dell’utente alla copertura dei costi del servizio viene definita, prima 
del ricovero, mediante redazione di specifico progetto individualizzato, redatto a cura 
dell’assistente Sociale ed idoneo a verificare, oltre all’aspetto socio sanitario del soggetto, 
anche:   
− la situazione economico/reddituale e patrimoniale dello stesso e la conseguente relativa 

capacità di far fronte alla copertura parziale o totale delle spese di ricovero;  
− la capacità e volontà di compartecipazione alle spese di ricovero, se necessaria, degli 

eventuali familiari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

SERVIZIO 

ISEE - 1ª 

FASCIA  

da     € 0,0 

a € 100,00  

ISEE – 2ª 

FASCIA  

da € 100,01  

a € 3.000,00   

 

 

  

ISEE – 3ª FASCIA  

da € 3.000,01 

 a € 20.000,00   

ISEE - 4ª  

FASCIA 
Pari o 

superiore a 
€ 20.000,01  

o assenza di 

certificazione 

ISEE 

NOTE 

 

SFA   

 

SFA DOTE 

Compartecipazione 

0,00  

 

 

Quota fissa 15% 

Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE 

(sommato al 15% 

della seconda 

fascia) 

100% del costo 

del servizio a 

carico 

dell’utente 

Si richiede  
ISEE SOCIO-

SANITARIO 

DELL’UTENTE  

 

CSE  
Compartecipazione 

0,00  

 

 

Quota fissa 15% Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE 

(sommato al 15% 

della seconda 

fascia) 

100% del costo 

del servizio a 

carico 

dell’utente 

Il costo del 

servizio si 

intende 

comprensivo di 

pasto e trasporto 
 

Si richiede  
ISEE SOCIO- 

SANITARIO 

DELL’UTENTE 

 

CDD  
Compartecipazione 

0,00  

 

 

 

 

Quota fissa 15% 

Quota variabile 

proporzionale al 

valore ISEE 

(sommato al 15% 

della seconda 

fascia) 

100% del costo 

del servizio a 

carico 

dell’utente 

Il costo del 

servizio si 

intende 

comprensivo di 

pasto e trasporto 
 

Si richiede  
ISEE SOCIO- 

SANITARIO 

DELL’UTENTE  

 Calcolo quota terza fascia: (ISEE Socio-Sanitario Utente – ISEE minimo III^ FASCIA) x Tariffa servizio / ISEE massimo III^ fascia 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 MENSA 

SCOLASTICA  
La compartecipazione dell’utente ai costi del servizio viene determinata sulla base di 

specifiche fasce ISEE sotto riportate da applicare alla parte variabile della tariffa (se 

prevista) oppure sul costo fisso per pasto 

 TRASPORTO 

SCOLASTICO  
La compartecipazione dell’utente ai costi del servizio viene determinata sulla base di 

specifiche fasce ISEE sotto riportate 

 FASCE ISEE Percentuale di compartecipazione dell’utente alla spesa del servizio   

   da  €           0,00    a  €   1.999,99    Esenzione     

  da  €    2.000,00   a  €   3.999,99   30 % della Tariffa    

  da  €    4.000,00    a  €   5.825,00   50 % della Tariffa    

  da  €    5.825,01    a  €   7.825,00    60 % della Tariffa     

  da  €    7.825,01    a  €   9.825,00    70 % della Tariffa     

  da  €    9.825,01    a  € 11.825,00    75 % della Tariffa     

  da  €  11.825,01    a  € 13.825,00    80 % della Tariffa     

  da  €  13.825,01    a  € 15.825,00    85 % della Tariffa     

  da  €  15.825,01    a  € 17.825,00    90 % della Tariffa     

  da  €  17.825,01    a  € 19.999,99    95 % della Tariffa     

  uguale o 
superiore a  

  a  € 20.000,00    100,00% - tariffa interamente a carico dell’utente     

  Per valori ISEE uguali o superiori ad € 20.000,01=, o in caso di mancata presentazione del modello ISEE 
e per utenti NON residenti nel Comune in cui viene erogato il servizio, il costo del servizio viene messo 
INTERAMENTE a carico dell’utente 

   

 
 
  

CONTRIBUTI A 

PRIVATI 
Concessi sulla base di una specifica richiesta ed in base all’ISEE del soggetto e della 

relazione dell’A.S.T. 

 

 

 

 

 

 

 ASILI NIDO E 

MICRONIDI  
La compartecipazione dell’utente ai costi del servizio viene determinata sulla base di 

specifiche fasce ISEE sotto riportate previa richiesta scritta dello stesso 

 FASCE ISEE Percentuale di compartecipazione alla spesa della retta di iscrizione 

che eccede l’importo rimborsabile da INPS per le fasce ISEE da 0 a 

25.000,00 (unitamente alla quota regionale) 

     da  €    0,00   a  €    5.000,00   30%   

  da  €    5.000,01    a  €  10.000,00   20 %  

  da  €  10.000,01    a  €  15.000,00    10 %    

  da  €  15.000,01    a  €  20.000,00    5 %   

  Da € 20.000,01   A € 25.000,00  Massimo contributo di euro 50,00 mensile (analogamente a Regione 
Lombardia si estende la fascia di compartecipazione) 

  

  uguale o superiore a  
a  €  25.000,01 o per chi non 

presenta ISEE 

   100,00% - tariffa interamente a carico dell’utente   

 

 

 

 


